
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it
___________________________________________________________________________

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  190  data  15-04-2021

(AREA TECNICA N. 76 DEL 15-04-2021)

Oggetto: "Interventi efficientamento energetico spogliatoio del campo
sportivo. Legge 27 dicembre 2019, n. 160" CUP G62J19008830001 -
Approvazione Contabilità finale, Certificato di Regolare Esecuzione e
liquidazione credito residuo all'impresa CAMPESI IMPIANTI SRL  P.I.
02197810902 con sede in Via Egitto n. 2 Z.I.  07026 OLBIA (SS)  CIG:
8415516F7B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che l’art.1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n.160 prevede sia assegnato ai comuni per-

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico, ivi
compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

che i contributi di cui al comma  29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione-

residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero
dell’interno, e che  ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato
un contributo pari ad euro 50.000;

che Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15-

settembre di ciascun anno di riferimento;

che l’amministrazione comunale di Telti intende provvedere all’efficientamento energetico-

degli spogliatoi del campo sportivo comunale;

che con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.261 del 21.05.2020 è stato nominato-

Responsabile unico del Procedimento dell’intervento l’Ing. Pasquale Caboni;

che con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.359 del 22.07.2020 è stato affidato il-

servizio di progettazione definitiva, esecutiva, Direzione lavori, misura e contabilità nonché
sicurezza all’Ing. Carlo Cassoni con Studio professionale in Via Grazia Deledda n. 3, 07020 Telti
(SS) C.F. CSSCRL74M02L088J – P.IVA 02506220900;

che con delibera di Giunta Comunale n. 78 del 25.08.2020 è stato approvato il progetto-

esecutivo dell’intervento in oggetto per un importo complessivo pari a € 50.000,00 di cui €
37.500,04 per lavori e € 12.499,96 per somme a disposizione dell’amministrazione;



che con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.  447 del 10.09.2020  l’appalto dei-

lavori in oggetto è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016
all’operatore economico CAMPESI IMPIANTI SRL – P.I. 02197810902 con sede in Via Egitto n. 2
Z.I. – 07026 OLBIA (SS) per l’importo di € 26.779,34,  al netto del ribasso del 27,60%, oltre €
512,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 27.291,34 oltre IVA al 10%

che in data 11.09.2020 sono stati consegnati i lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1-

del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”;

che in data 23.09.2020 è stato stipulato il contratto d’appalto dei lavori in oggetto Prot. 6972;-

che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 657 del 30.11.2020 è stata-

approvata la perizia di variante n. 1 che al netto del ribasso del 27,60% offerto in sede di gara,
incrementa l’importo contrattuale di € 837,52 portando il nuovo importo contrattuale a €
28.128,86 di cui € 512,00  per oneri di sicurezza;

che con determinazione n. 30 del 19.01.2021 è stato liquidato il SAL n.1 per un importo di €-

20.900,00 oltre IVA al 10% come da fattura elettronica n. 1/PA del 12.01.2021 reg. 30 del
18.01.2021;

Considerato:

che in data 25.01.2021 è stato redatto il verbale di ultimazione dei lavori;-

che il progettista e Direttore dei Lavori, Carlo Cassoni, con nota prot. 1799 del 23.02.2021 e ha-
consegnato la contabilità finale e con nota prot. 3276 del 15.04.2021 ha consegnato il
certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, composti da:

Stato finale dei lavori;1.

Libretto delle Misure;2.

Relazione sul conto finale;3.

Sommario del Registro di contabilità;4.

Certificato di Regolare Esecuzione;5.

che dal Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore Lavori, Ing. Carlo Cassoni , in-
data 07.04.2021 risulta un credito a favore dell’appaltatore pari ad €. 7.228,86 oltre IVA di
legge;

che è necessario procedere all’approvazione del certificato di regolare esecuzione e-
provvedere alla liquidazione del credito residuo spettante all’appaltatore;

che l’Impresa CAMPESI IMPIANTI SRL – P.I. 02197810902 con sede in Via Egitto n. 2 Z.I. –-
07026 OLBIA (SS)  ha presentato la fattura elettronica n. 5/PA del 13.04.2021, reg. n. 184 del
14.04.2021, relativa al saldo finale dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 7.951,75
di cui € 7.228,86 per imponibile e € 722,89 per IVA al 10%;

Dato atto che, in ottemperanza al D.M. dell’economia e delle finanze, attuativo della Legge
190/2014, in materia di Split payment, l’Iva verrà versata da questo Ente allo stato per scissione dei
pagamenti ai sensi dell’art. 21 del DPR 633/72;

2



Accertata la compatibilità del pagamento con i relativi stanziamenti di bilancio  con le regole della
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;

Rilevato che il responsabile dell'Area Tecnica non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai
sensi dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016;

Visti:

il Dlgs 50/2016;-

il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192 e l’art. 107 relativo-

all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi;

Il D.Lgs. n° 118/2018;-

lo Statuto Comunale;-

il vigente Regolamento Comunale di contabilità;-

il Bilancio comunale 2020-20222 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del-

16.04.2020 e successive variazioni;

Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 39 del-

16.04.2020 e successive variazioni;

il decreto del Sindaco n. 16 del 26/09/2020 di “incarico di responsabile dell'area tecnica e-

della connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione” all’Ing.
Pasquale Caboni;

il DURC on-line regolare Prot. INAIL_26444983 del 04/03/2021 scadenza validità 02/07/2021-

della ditta CAMPESI IMPIANTI SRL – P.I. 02197810902 con sede in Via Egitto n. 2 Z.I. – 07026
OLBIA (SS);

la fattura elettronica n. 5/PA del 14.04.2021, reg. n. 184 del 13.04.2021, relativa al saldo finale-

dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 7.951,75 di cui € 7.228,86 per imponibile e
€ 722,89 per IVA al 10%;

la documentazione contabile relativa allo Stato Finale;-

il Certificato di Regolare Esecuzione;-

DETERMINA

DI APPROVARE lo Stato Finale e il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei1.
lavori relativi ai lavori denominati “Interventi efficientamento energetico spogliatoio del
campo sportivo. Legge 27 dicembre 2019, n. 160” CUP G62J19008830001 - CIG 8415516F7B;
DI LIQUIDARE, per le motivazioni in premessa, che si richiamano integralmente, all’impresa2.
esecutrice CAMPESI IMPIANTI SRL – P.I. 02197810902 con sede in Via Egitto n. 2 Z.I. – 07026
OLBIA (SS)  l’importo di € 7.228,86 relativo  alla fattura elettronica n. 5/PA del 13.04.2021 reg. n.
184 del 14.04.2021 di importo totale di € 7.951,75 relativa al Saldo finale;
DI LIQUIDARE, ai sensi degli articoli 4,5,6, e 9 del Decreto MEF 23.01.2015, direttamente3.
all’Erario l’importo di € 722,89 a titolo di IVA trattenuta relativo  alla fattura elettronica n. 3/21
del 10.03.2021;
DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 7.951,75 trova copertura al cap. 21474/7 -4.
Esercizio 2021 –FPV  2020;

3



DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, della regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del6.
procedimento è l’Ing. Pasquale Caboni, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto
d'interesse ai sensi dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Servizio Ragioneria per gli7.
adempimenti di competenza.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa.

Il RUP IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Pasquale Caboni Ing. Pasquale Caboni

Impegno
Importo totale Capitolo

esercizio

Det. 447 del 10.09.2020 € 30.020,47 21474/7 2021 –FPV 2020
Det. 657 del 30/11/2020 € 921,28 21474/7 2021 –FPV 2020

Copia conforme all’originale

Ing.Pasquale Caboni

4


